

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2012.

Thực hiện Kế hoạch số: 1795/KH-UBND ngày 24/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2012. Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI.**

Triển khai kế hoạch số 386- KH/TWĐTN, ngày 27/3/2012 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2012. Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu của các địa phương trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với các ngành đề xuất với UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2012.

Ngày 24/4/2012, Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành kế hoạch số 1795/KH-UBND về việc chỉ đạo tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2012 trên phạm vi toàn tỉnh với chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng Nông thôn mới*” và phương châm: “*Mỗi thanh niên một việc làm tình nguyện, mỗi cơ sở Đoàn một công trình, phần việc thiết thực tham gia xây dựng Nông thôn mới*”; đã thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, Bí thư Tỉnh đoàn làm Phó ban trực và thành viên là lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể liên quan; đồng thời giao cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.

Ngày 02/6/2012 cấp tỉnh tổ chức lễ ra quân thực hiện Chiến dịch năm 2012 với trên 1.500 lực lượng tham dự, đồng thời phát động Chiến dịch với các công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng Nông thôn mới.

Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Đồng Khởi mở chuyên mục “*Nhật ký Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè*” trên Báo và trên sóng Đài truyền hình tỉnh.

#### **II. TÌNH HÌNH CHIẾN SĨ TẠI MẶT TRẬN.**

- Số trường và đội hình chuyên ngoài tỉnh tham gia Chiến dịch trên địa bàn gồm 12 đơn vị với tổng số 1.336 chiến sỹ đóng quân ở 9/9 huyện, thành phố.

- Sinh viên các trường và các đội hình trong tỉnh với 752 chiến sỹ tham gia Chiến dịch tại các địa phương.



- Tổng số lực lượng đội hình chuyên của các huyện, thành phố và đoàn viên, thanh niên, học sinh thường trực tham gia Chiến dịch tại các địa phương với hơn 7.500 chiến sĩ.

- Tình hình sức khỏe: có 05 chiến sĩ bị sốt xuất huyết, 04 chiến sĩ do chưa thích nghi được thời tiết nên bị cảm nhẹ và bị dị ứng da, 01 chiến sĩ của Đội hình Hành quân xanh bị thương nhẹ trong quá trình thực hiện công trình, đến nay sức khỏe đã tốt.

- Tình hình an ninh trật tự: ổn định.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG.**

### **1. Tham gia xây dựng Nông thôn mới.**

- Tổ chức 109 cuộc buổi tuyên truyền về các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, các thiết chế xây dựng xã văn hóa với trên 2.180 lực lượng tham gia. Hỗ trợ trang trí và lắp đặt mới 204 bảng tổ nhân dân tự quản, panô xã văn hóa.

- Tổ chức ra quân thực hiện các công trình như: đổ bê tông, đổ đá xanh, làm mới các tuyến lộ liên tổ, liên ấp với chiều dài 60,73 km với hơn 6.085 ngày công. Bên cạnh đó các lực lượng tham gia phát hoang, gia cố móng cầu, đắp triền lộ, nâng cấp các tuyến lộ xuống cấp được 237 km, có 25.614 ngày công do chiến sĩ tình nguyện và đoàn viên, thanh niên, học sinh thực hiện.

- Sinh viên tình nguyện cùng lực lượng đoàn viên, thanh niên địa phương khởi công xây dựng và bàn giao 82 căn nhà Nhân ái trị giá 1,664 triệu đồng, hỗ trợ sửa chữa 19 căn nhà cho gia đình chính sách, hộ nghèo với số tiền 78 triệu đồng.

- Ban Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn phối hợp tổ chức 86 cuộc tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho 6.265 đoàn viên, thanh niên, dạy nghề cho 372 thanh niên, giải quyết việc làm cho 406 thanh niên. Tổ chức 24 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật như: kỹ thuật trồng cacao, bưởi da xanh, nuôi thủy sản, trồng nấm xanh trên cây lúa, trồng hoa kiểng thu hút 807 đoàn viên thanh niên tham dự. Tặng 17 bộ máy vi tính cho các xã xây dựng Nông thôn mới.

- Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội giải ngân vốn cho 95 thanh niên vay phát triển kinh tế với số tiền 1,072 triệu đồng.

- Phối hợp với Điện lực thực hiện công trình “Thắp sáng đường quê” với chiều dài 3 km đường điện, kinh phí 60 triệu đồng tại xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú.

### **2. Tham gia đảm bảo trật tự An toàn giao thông.**

- Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn giao thông (ATGT) đường bộ được 830 cuộc thu hút 22.165 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham dự. Đồng thời, Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự ATGT ở các xã, phường, thị trấn tiến hành ra quân tuyên truyền về ATGT, hưởng ứng Năm ATGT, tuần tra kiểm soát, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường được 372 cuộc với 2.232 lực lượng tham gia, nhắc nhở 218 trường hợp vi phạm, xử phạt 265 trường hợp vi phạm với số tiền 54,4 triệu đồng.



- Xây dựng 131 công trường an toàn với 192 đội thu hút 1.698 đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng.

- Phối hợp Tư pháp xã tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Tuổi trẻ với pháp luật. Qua đó, đã tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, Luật nghĩa vụ quân sự,... được 14 cuộc với 850 lực lượng tham gia.

### **3. Tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, bảo vệ nguồn nước sạch, bảo vệ dòng sông quê hương, ứng phó với biến đổi khí hậu trong thanh thiếu nhi và nhân dân nhân các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới với 559 cuộc, thu hút 14.481 lực lượng tham gia. Bên cạnh đó thả 3.500 cá bảy màu trong các dụng cụ chứa nước mưa, phát 15.500 tờ rơi về bảo vệ môi trường đến tận hộ dân.

- Tổ chức trồng 15.000 cây xanh trên các tuyến đường chính trong xã, khuôn viên Đền thờ liệt sỹ, tuyến đường văn minh, các tuyến đê; tiến hành nạo vét, khai thông trên 5,5km dòng chảy kênh - rạch với 4.521 đoàn viên, thanh niên hưởng ứng; thu gom túi nilon, rác tại các điểm đen về ô nhiễm môi trường được 12 cuộc có 250 lực lượng tham gia.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế các xã tổ chức tập huấn phòng chống dịch bệnh nhất là các dịch bệnh trong mùa mưa được 28 cuộc có 815 người dự.

### **4. Hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, “Tiếp sức đến trường”, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.**

- Tổ chức tư vấn, hỗ trợ, tiếp sức cho hơn 3.014 lượt thí sinh và người nhà trong các kỳ thi tuyển sinh Cao đẳng, Đại học; Phối hợp tổ chức đưa 1.507 em học sinh tham gia tuyển sinh Đại học, Cao đẳng trong và ngoài tỉnh, qua đó vận động 115 chỗ trợ miễn phí cho các em, hỗ trợ 24 em học sinh nghèo với số tiền 12 triệu đồng.

- Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi thu hút trên 76.918 em tham gia; tặng 06 điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em trị giá 198 triệu đồng, 10 xe đạp, 15.000 quyển tập, 100 bộ đồ đồng phục học sinh, 500 bộ sách giáo khoa, 879 suất học bổng, học phẩm, quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 427 triệu đồng.

- Tổ chức ôn tập hè, phổ cập tin học, dạy ngoại ngữ cho 422 em học sinh tại các trung tâm trên địa huyện, thành phố.

### **5. Hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng, hiến máu tình nguyện.**

- Chiến sĩ tình nguyện và đoàn viên, thanh niên các xã, phường, thị trấn phối hợp với các ngành tổ chức ra quân tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch sốt xuất huyết, ra quân diệt lăng quăng, vệ sinh xử lý các dụng cụ chứa nước được 336 cuộc, phát 9.200 tờ rơi đến các hộ dân với 3.970 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia.



01

- Phối hợp khám, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho 5.078 người dân với số tiền trị giá 506,5 triệu đồng.

- Tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện được 541 đơn vị máu.

#### **6. Hoạt động tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.**

- Nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, các đơn vị chủ động củng cố, nâng chất hoạt động các đội thanh niên xung kích an ninh, Câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật, qua các hoạt động đã củng cố được 150 đội, CLB với 1.074 thành viên.

- Phối hợp với các ngành tiếp nhận cảm hoá 159 thanh thiếu niên chậm tiến.

#### **7. Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.**

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 2.317 hộ gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, trị giá 519,27 triệu đồng.

- Tổ chức chăm sóc, dọn vệ sinh 100% các nghĩa trang, đền thờ liệt sỹ trong toàn tỉnh. Cấp tỉnh và các huyện trong tỉnh đồng loạt tổ chức chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ tại tất cả các nghĩa trang, đền thờ liệt sỹ trong toàn tỉnh với trên 11.500 lực lượng tham dự; thấp và đặt 17.828 nền, đền trên mộ các anh hùng liệt sỹ.

- Phối hợp tổ chức sửa chữa điện, tặng bóng đèn cho 60 gia đình chính sách trị giá 30 triệu đồng.

#### **8. Hoạt động giao lưu Văn hoá - Văn nghệ, Thể dục thể thao.**

- Lực lượng chiến sỹ tình nguyện và đoàn viên, thanh niên địa phương phối hợp tổ chức 44 buổi giao lưu văn nghệ thu hút trên 10.000 lượt người xem. Bên cạnh đó tổ chức 20 đêm văn nghệ gây quỹ được 208,5 triệu đồng.

- Tổ chức 115 buổi giao lưu bóng đá, bóng chuyền, trò chơi dân gian thu hút trên 8.500 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia góp phần tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu nhi địa phương.

#### **9. Hoạt động các đội hình chuyên của tỉnh.**

- Đội hình “Kỳ nghỉ hồng”: ra quân với 235 chiến sỹ đã tổ chức tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho 20 đoàn viên, thanh niên; sửa chữa, nâng cấp, gia cố, phát hoang 4,6 km lộ nông thôn; trồng 250 cây xanh trên các tuyến đường chính, các trụ sở làm việc. Phối hợp tổ chức giao lưu thông qua các hoạt động múa hát cộng đồng, dân vũ quốc tế thu hút nhiều đoàn viên, thanh niên tham gia. Phối hợp tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho 470 hộ gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng với tổng số tiền là 46 triệu đồng. Tổ chức hướng dẫn cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa Ủy ban nhân dân các địa phương; tổ chức đêm giao lưu văn nghệ gây quỹ cho học sinh nghèo với số tiền 27 triệu đồng; vận động tặng dụng cụ học tập, xe đạp cho trẻ em nghèo với số tiền 40 triệu đồng.



- Đội hình “*Luật gia trẻ*” ra quân với 30 chiến sĩ đã tổ chức tư vấn, tuyên truyền pháp luật cho trên 200 người dân tại huyện Châu Thành, huyện Mỏ Cày Nam và Thạnh Phú.

- Đội hình “*Hành quân xanh*”: ra quân với 87 chiến sĩ đã tổ chức 02 diễn đàn “*Thanh niên với pháp luật*” tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, luật dân quân tự vệ và luật phòng chống ma túy có trên 300 lực lượng tham dự; phối hợp với tổ chức khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 510 gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí 35,5 triệu đồng; tặng 2.000 quyển tập học sinh nghèo trị giá 8 triệu đồng; hỗ trợ 5 triệu đồng và 150 ngày công làm mới 01 cây cầu nông thôn; đổ bê tông 03 tuyến đường liên tổ dài 420m theo chuẩn Nông thôn mới với 94 ngày công; phát hoang, nâng cấp 10,2km đường giao thông nông thôn; trồng 700 cây xanh trên các tuyến đường, khu vực đê phòng hộ. Tổ chức cấp và thay đổi 66 giấy chứng minh cho người dân. Phối hợp với Công an, quân sự xã tuần tra giao thông, tuần tra vũ trang ở những khu vực phức tạp về an ninh trật tự; Tổ chức 04 buổi giao lưu văn nghệ, bóng chuyền thu hút 350 đoàn viên thanh niên tham gia.

- Đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” ra quân với 85 chiến sĩ đã tổ chức 03 sân chơi thiếu nhi; 03 diễn đàn “*Lắng nghe trẻ em nói – Vì một môi trường lành mạnh cho trẻ em*” thu hút trên 2.103 em tham gia; tặng 15 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí 4,5 triệu đồng; tặng 01 điểm vui chơi giải trí cho trẻ em với kinh phí 36.160.000.

**10. Hoạt động củng cố tổ chức Đoàn – Hội.**

- Các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị tổ chức 03 lớp tập huấn công tác Đoàn - Hội cho 211 đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố, cơ quan, trường học.

- Tổ chức củng cố 1 Đoàn cơ sở, thay đổi 1 Phó Bí thư xã đoàn và củng cố 35 chi đoàn hoạt động cầm chừng, thay đổi 4 Bí thư, 7 phó Bí thư chi đoàn.

- Thông qua các hoạt động của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đã phát triển 1.294 đoàn viên, 1.527 hội viên và giới thiệu 176 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp 103 đồng chí đảng viên mới.

**11. Các hoạt động khác.**

- Trong thời gian diễn ra Chiến dịch Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện đã tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà cho các chiến sĩ tham gia hoạt động trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời động viên tinh thần giúp các chiến sĩ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đã vận động trên 650 kg gạo và hỗ trợ 6,5 triệu đồng cho các chiến sĩ tham gia tại các mặt trận trong tỉnh; các ban ngành đoàn thể xã, ấp quan tâm thực hiện rất tốt công tác vận động nuôi quân và vận động nhân dân hỗ trợ thực phẩm nhằm cải thiện bữa ăn hàng ngày cho các chiến sĩ.



### III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT.

#### 1. Mặt mạnh.

- Được sự quan tâm sâu sắc của lãnh đạo Ban Chỉ đạo hệ từ tỉnh đến cơ sở, từng thành viên trong Ban Chỉ đạo có phát huy vai trò trách nhiệm và tập trung hỗ trợ các địa phương theo sự phân công.

- Các công trình, phần việc được triển khai thực hiện đúng theo tinh thần kế hoạch đã đề ra, tập trung vào việc tham gia xây dựng Nông thôn mới, có 08/10 chỉ tiêu quan trọng đã đạt và vượt kế hoạch đề ra. Công tác tiếp nhận, bố trí điểm ăn, ở, đảm bảo an ninh trật tự cho sinh viên tình nguyện ngoài tỉnh được địa phương chuẩn bị chu đáo.

- Vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn – Hội, thật sự là cơ quan thường trực tham mưu giúp việc kịp thời cho Ban Chỉ đạo các cấp định hướng được công việc và sát với tình hình thực tế tại địa phương.

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh là lực lượng thường trực tại các địa phương có nhiệt tình trong công tác chuẩn bị cũng như trong việc tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2012.

- Một số địa phương tuy có lực lượng chiến sĩ về hoạt động tại địa bàn ít, nhưng đã phát huy được lực lượng tại chỗ, huy động được các nguồn lực tổ chức thực hiện rất nhiều công trình, phần việc hiệu quả, thiết thực như Mỏ Cày Nam, Giồng Trôm, Ba Tri.

#### 2. Hạn chế.

- Một số chỉ tiêu theo kế hoạch tiến độ thực hiện còn chậm như: 78 km đường điện thấp sáng các tuyến đường nông thôn, 25 điểm vui chơi giải trí cho các em thiếu nhi tại các xã điểm xây dựng xã Nông thôn mới.

- Một vài đơn vị cơ sở không có chiến sĩ tình nguyện về chưa phát huy được lực lượng tại chỗ, nguồn lực vận động còn hạn chế nên chưa thể hiện được phong trào tại địa phương, chưa có công trình mang được dấu ấn của hoạt động tình nguyện hè. Chưa có tính chủ động trong công việc, còn chờ theo chỉ đạo của trên.

- Lực lượng tại chỗ ở một số đơn vị chưa đáp ứng đủ nhu cầu của Chiến dịch do lực lượng học sinh các trường về sinh hoạt tại địa phương còn hạn chế. Sự phối hợp giữa địa phương và các trường trong việc chuyển học sinh về tham gia sinh hoạt chưa chặt chẽ, dẫn đến việc học sinh ít tham gia sinh hoạt tại địa phương.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch chưa đều và rộng khắp đến cán bộ đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác thông tin báo cáo chưa đạt yêu cầu, chưa đảm bảo thời gian quy định làm ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp và báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo cũng như kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2012. Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch xin báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo.

**\*Nơi nhận:**

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNXP TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Trương Văn Nghĩa – PCT UBND tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng PA 83 CA tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Các đội hình chuyên;
- Thành viên BCĐ MHX tỉnh;
- Lưu Ban ĐKTHTN, VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ BAN TRỰC**



**BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN  
Đỗ Thị Thu Thảo**

46.

class mat.